
1 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 

Determina direttoriale n. 19 del 07 febbraio 2020 
 
 
 
 
 
Oggetto: Affidamento dell’incarico professionale per la redazione delle Dichiarazioni di Rispondenza ai sensi 

dell’art. 7, comma 6 del DM 37/2008, relative ai locali CAS. 
 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO - che questa azienda è risultata aggiudicataria della Gara europea a procedura aperta per la 
conclusione di un accordo quadro biennale per l'affidamento dei servizi di gestione di centri 
collettivi di accoglienza con capacità recettiva massima di 50, bandita dalla Prefettura di Pescara; 

 - che la Prefettura-UTG di Pescara, con nota prot. n.0007638 del 6/02/2020, ha richiesto all’ASP la 
documentazione atta a dimostrare che gli immobili presso i quali sarà espletato il servizio sono 
agibili; 

PRESO ATTO - che la documentazione richiesta, di cui al punto che precede, deve inderogabilmente essere 
consegnata alla prefettura entro il 18/02/2020; 

PRESO ATTO  - che gli atti richiesti devono necessariamente essere redatti da tecnico specializzato e abilitato 
all’esercizio della professione, regolarmente iscritto all’albo professionale;   

RAVVISATA  - la necessità di conferire l’incarico a professionista esterno di fiducia dell’azienda; 

CONTATTATO - per le vie brevi il Per. Ind. Franco Andreoli, codice fiscale NDRFNC58P03E343H, partita IVA 
01407000684, iscritto all’Ordine dei Periti Industriali di Pescara al n.512, il quale si è reso 
disponibile allo svolgimento l’incarico ed ha rimesso un preventivo pari ad € 2.400,00 oltre 
contributo previdenziale ed IVA, per la redazione delle Dichiarazioni di Rispondenza ai sensi 
dell’art. 7, comma 6 del DM 37/2008 per i seguenti CAS: 

• CAS di Penne (PE) Via De Santis; 

• CAS di Civitella Casanova (PE) Fraz. Vestea, Contrada La Pietra; 

• CAS di Città Sant’Angelo (PE) Corso Umberto I e Via Vico Storto; 

• CAS di Loreto Aprutino (PE) Casa di Riposo Acerbo; 

RICHIAMATO  - il decreto legislativo n.50 del 18/04/2016, (Nuovo Codice di Appalti) recante “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

VISTO - l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 il quale prevede che nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 

DATO ATTO  - che l’importo del servizio di che trattasi è inferiore alle soglie previste nell’art. 35 del decreto 
legislativo n. 50/2016 ed inferiore al limite di cui all’art.36, comma 2, lettera a); 



2 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 

VISTO - l’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n. 50 del 12/04/2016 e smi che prevede che 
“….le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici …”; 

RITENUTO  - di specificare i seguenti elementi essenziali in ordine alla presente determinazione a contrarre, 
relativamente alla fornitura da eseguire:  

  Fine: Servizio di redazione delle Dichiarazioni di Rispondenza ai sensi del DM 37/2008 relativi ai 
locali destinati a CAS;  

  Oggetto: Affidamento dell’incarico professionale;  

  Modalità di affidamento: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 
n.50/2016 e smi;    

  Forma del contratto: Scambio di lettere ex art. 32, comma 14 del decreto legislativo n. 50/2016;  

  Modalità di scelta degli operatori e ragioni della scelta: Richiesta di offerta economica a 
professionista di fiducia; 

VERIFICATO - il possesso, da parte del professionista in parola, dei requisiti di ordine tecnico professionali e di 
comprovata esperienza richiesti dalla normativa vigente ai fini dell’affidamento del servizio di che 
trattasi; 

VISTA  - l’offerta tecnico-economica formulata dal Per. Ind. Franco Andreoli in data 29/01/2020, da cui 
risulta un importo pari a € 2.400,00 oltre contributo previdenziale ed IVA; 

ATTESO - che il corrispettivo indicato nell’offerta è da ritenersi congruo e sostenibile economicamente; 

ACCERTATO - che il professionista interpellato ha autocertificato di essere in possesso di tutti i requisiti di legge 
necessari per l’esecuzione di appalti pubblici, nel rispetto di quanto novellato al punto 4.2.2 dalle 
Linee Guida n.4 di attuazione al decreto legislativo n.50/2016, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016 ed aggiornate al decreto legislativo n.56/2017 
con delibera del Consiglio dell’Autorità n.206 del 1/03/2018;  

VISTE  - le dichiarazioni rese in applicazione dell’art.3 della Legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

VISTO  - l'art.32, comma 14, del decreto legislativo 50/2016, in base al quale per il perfezionamento del 
contratto è sufficiente, relativamente agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, anche lo 
scambio di lettere, così come in uso in commercio, cioè mediante corrispondenza, a conferma della 
massima semplificazione consentita per importi limitati; 

 
DETERMINA 

 
1. considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare il preventivo a firma del Per. Ind. Franco Andreoli, codice fiscale NDRFNC58P03E343H, partita 
IVA 01407000684, iscritto all’Ordine dei Periti Industriali di Pescara al n.512, dell’importo complessivo di € 
2.400,00 oltre contributo previdenziale ed IVA;  

3. di affidare al Per. Ind. Franco Andreoli, per le motivazioni espresse in premessa, la redazione delle 
Dichiarazioni di Rispondenza ai sensi dell’art. 7, comma 6 del DM 37/2008 per i seguenti CAS:  

▪ CAS di Penne (PE) Via De Santis;  

▪ CAS di Civitella Casanova (PE) Fraz. Vestea, Contrada La Pietra;  



3 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 

▪ CAS di Città Sant’Angelo (PE) Corso Umberto I e Via Vico Storto;   

▪ CAS di Loreto Aprutino (PE) Casa di Riposo Acerbo;  

4. di stabilire che l’incarico di che trattasi avrà decorrenza immediata e dovrà essere ultimato entro il termine 
inderogabile del 17/02/2020;   

5. di stabilire che il ridetto incarico sarà svolto per il corrispettivo pari a € 2.400,00 oltre oneri di legge e così per 
un importo complessivo pari a € 3.074,40; 

6. di stabilire quale forma di contratto, la sottoscrizione del presente atto di affidamento ai sensi dell’art.32, 
comma 14, del decreto legislativo 50/2016;    

7. di individuare le seguenti modalità di pagamento: pagamento dopo la presentazione della fattura relativa 
all’incarico svolto;      

8. di demandare la richiesta del CIG in modalità smart, prima del perfezionamento del negozio giuridico, ai sensi 
del punto 4 del Comunicato del Presidente dell’Anac del 13/07/2016. 

 

IL DIRETTORE 
Avv. Sergio Di Feliciantonio 

 
 
 
 


